
 

Об утверждении Положения об 

увековечении памяти лиц, имеющих 

выдающиеся достижения или особые 

заслуги, знаменательных событий в 

муниципальном образовании 

Красногвардейский район Республики 

Крым 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Законом Республики Крым от 21 августа 2014 г. №54-ЗРК «Об основах местного 

самоуправления в Республике Крым», Законом Республики Крым от 30 октября 

2015 г. №157-ЗРК/2015 «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества 

на территории Республики Крым», Уставом муниципального образования 

Красногвардейский район Республики Крым 

 

Красногвардейский районный совет Республики Крым  р е ш и л: 

 

1. Утвердить Положение об увековечении памяти лиц, имеющих выдающиеся 

достижения или особые заслуги, знаменательных событий в муниципальном 

образовании Красногвардейский район Республики Крым согласно приложению.  

2. Признать утратившим силу решение Красногвардейского районного совета 

Республики Крым от 2 февраля 2018 г. № 667-1 «О порядке присвоения имён 

государственных и общественных деятелей, выдающихся людей муниципальным 

предприятиям, учреждениям, организациям и другим объектам муниципального 

образования Красногвардейский район Республики Крым». 

3. Настоящее решение опубликовать в газете «Официальный вестник 

Красногвардейского района» и разместить на официальном сайте муниципального 

образования Красногвардейский район на портале Правительства Республики Крым 

krgv.rk.gov.ru. 

             

      

 

КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ  
 

РЕШЕНИЕ  

30 марта 2023г.                    пгт Красногвардейское   №20-2023  
 



 2 

 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

Глава муниципального образования 

Красногвардейский район Республики Крым, 

Председатель районного совета Р. ШАНТАЕВ 
конецрешения 

 

 



 3 

Приложение к решению 

Красногвардейского районного 

совета Республики Крым  

от 30 марта 2023 г. № 20-2023 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

об увековечении памяти лиц, имеющих выдающиеся достижения или 

особые заслуги, знаменательных событий в муниципальном образовании 

Красногвардейский район Республики Крым 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение регулирует отношения, возникающие в связи с 

увековечением памяти лиц, имеющих выдающиеся достижения или особые заслуги, 

знаменательных событий в муниципальном образовании Красногвардейский район 

Республики Крым. 

1.2. Положение об увековечении памяти лиц, имеющихся выдающиеся 

достижения или особые заслуги, знаменательных событий в муниципальном 

образовании Красногвардейский район Республики Крым (далее – Положение) 

разработано в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. №131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Законом Республики Крым от 21 августа 2014 г. №54-ЗРК «Об основах 

местного самоуправления в Республике Крым», Законом Республики Крым от 30 

октября 2015 г. №157-ЗРК/2015 «Об увековечении памяти погибших при защите 

Отечества на территории Республики Крым», Законом Республики Крым от 30 

декабря 2015 года N197-ЗРК/2015 «Об увековечении памяти лиц, имеющих 

выдающиеся достижения и особые заслуги перед Республикой Крым, а также 

исторических событий», Уставом муниципального образования Красногвардейский 

район Республики Крым, иными нормативными правовыми актами. 

1.3. Настоящее Положение регулирует отношения в сфере увековечения на 

территории муниципального образования Красногвардейский район Республики 

Крым памяти знаменательных событий в истории государства и 

Красногвардейского района, а также личностей: 

- проявивших личное мужество и героизм при выполнении служебного или 

гражданского долга, 

- внесших значительный вклад в защиту государства, 

- участвовавших в специальных военных операциях, 

- награжденных государственными наградами, 

- имеющих почетные звания, 

- имеющих официально признанные достижения в науке, технике, литературе, 

искусстве, культуре, спорте, образовании, государственной, общественной, 

политической военной, производственной и других сферах деятельности.  

 

2. Основания увековечения памяти лиц, имеющих выдающиеся 

достижения или особые заслуги, знаменательных событий  



 4 

2.1. Решение об увековечении памяти личности может быть принято 

при наличии у лица официально и общественно признанных достижений и заслуг в 

науке, технике, искусстве, культуре, спорте, государственной, общественной, 

политической, военной, производственной и других сферах деятельности, 

совершения лицом поступков, представляющих собой примеры мужества и 

героизма при выполнении служебного или гражданского долга.  

2.2. Основанием увековечения памяти знаменательного события является 

признание его высокого общественного, социального, нравственно-патриотического 

значения, в том числе значимости роли знаменательного события в развитии и 

становлении Красногвардейского района. 

2.3. Увековечение памяти лиц, имеющих выдающиеся достижения или особые 

заслуги, осуществляется только за личные заслуги и является посмертной формой 

признания заслуг. 

2.4. Формами увековечения памяти лиц, имеющих выдающиеся достижения или 

особые заслуги, и знаменательных событий в муниципальном образовании 

Красногвардейский район Республики Крым являются: 

- присвоение имен предприятиям, учреждениям, организациям и другим 

объектам, находящимся в собственности муниципального образования 

Красногвардейский район Республики Крым; 

- установка мемориальных досок на зданиях, находящихся в собственности 

муниципального образования Красногвардейский район Республики Крым. 

2.5. Инициаторами увековечения памяти могут выступать федеральные органы 

государственной власти и их территориальные органы, органы государственной 

власти, войсковые части, депутаты Государственной Думы Российской Федерации, 

депутаты Государственного Совета Республики Крым, органы местного 

самоуправления Красногвардейского района, глава муниципального образования 

Красногвардейский район Республики Крым, депутаты Красногвардейского 

районного совета Республики Крым, предприятия, организации, учреждения, 

общественные организации (далее - инициатор). 

2.6. Правовой акт об увековечении памяти лиц, имеющих выдающиеся 

достижения или особые заслуги, и знаменательных событий согласно пункту 2.4. 

настоящего Положения принимается главой муниципального образования 

Красногвардейский район Республики Крым. 

2.7. Финансирование работ, связанных с увековечением памяти лиц, имеющих 

выдающиеся достижения или особые заслуги, и знаменательных событий, 

осуществляется за счет средств инициатора увековечения памяти. Финансирование 

работ может также осуществляться за счет средств бюджета муниципального 

образования Красногвардейский район Республики Крым в случае принятия такого 

решения. 

 

3. Комиссия по увековечению памяти лиц, имеющих выдающиеся 

достижения или особые заслуги, знаменательных событий 

 

3.1. Для формирования единого подхода к решению вопросов увековечения 

памяти лиц, имеющих выдающиеся достижения или особые заслуги, и 

знаменательных событий, учета общественного мнения ходатайства об 

увековечении памяти лиц, имеющих выдающиеся достижения или особые заслуги, и 



 5 

знаменательных событий, предварительно рассматриваются 

Комиссией по увековечению памяти лиц, имеющих выдающиеся достижения или 

особые заслуги, знаменательных событий (далее – Комиссия), сформированным 

правовым актом главы муниципального образования Красногвардейский район 

Республики Крым. 

3.2. Комиссия состоит из 9 человек.  

3.3. Комиссии формируется из числа депутатов Красногвардейского районного 

совета Республики Крым, представителей организаций образования, культуры, 

здравоохранения, общественных организаций. 

3.4. Основными функциями Комиссии являются: 

- рассмотрение ходатайств об увековечении памяти лиц, имеющих выдающиеся 

достижения или особые заслуги, и знаменательных событий. 

- принятие решений о рекомендации главе муниципального образования 

Красногвардейский район Республики Крым по вопросам увековечения памяти 

лиц, имеющих выдающиеся достижения или особые заслуги, и знаменательных 

событий. 

3.5. Для осуществления своих функций Комиссия имеет право: 

- направлять письменные запросы в органы государственной власти, органы 

местного самоуправления, иные органы и организации, а также должностным лицам 

с целью получения дополнительной информации, в том числе о достоверности 

фактов, изложенных инициаторами увековечения памяти, о художественно-

эстетической ценности предлагаемых к установке мемориальной доски, при 

принятии рекомендаций об увековечении памяти лиц, имеющих выдающиеся 

достижения или особые заслуги, и знаменательных событий; 

- привлекать к работе экспертов; 

- инициировать общественные обсуждения проектов правовых актов об 

увековечении памяти лиц, имеющих выдающиеся достижения или особые заслуги, и 

знаменательных событий, 

- рекомендовать главе муниципального образования Красногвардейский район 

Республики Крым принять решение о выборе той или иной формы увековечения 

памяти лиц, имеющих выдающиеся достижения или особые заслуги, и 

знаменательных событий. 

- редактировать тексты мемориальных досок, предлагать иное художественное 

решение (оформление) мемориальной доски, согласовывать художественное 

решение (оформление), изображения и надписи на мемориальной доске, иное место 

размещения мемориальной доски. 

- направлять в средства массовой информации сообщения о работе Комиссии, 

принятых решениях. 

3.6. На заседаниях Комиссии могут присутствовать инициаторы увековечения 

памяти лиц, имеющих выдающиеся достижения или особые заслуги, и 

знаменательных событий. 

3.7. Заседание Комиссии является правомочным, если на нем присутствует 

более половины его членов. 

3.8. Решение Комиссии считается принятым, если за него проголосовало более 

половины от числа членов Комиссии, присутствующих на заседании. 

3.9. В случае если решение Комиссией не принято, ходатайство считается 

отклоненным. Голосование за отклонение ходатайства не проводится. 



 6 

 

4. Порядок представления и рассмотрения документов на присвоение 

имен лиц, имеющих выдающиеся достижения или особые заслуги, 

муниципальным предприятиям, учреждениям, организациям или другим 

объектам муниципального образования Красногвардейский район Республики 

Крым 
 

4.1. Для принятия решения о присвоении имени личности, имеющей 

выдающиеся достижения или особые заслуги, муниципальному предприятию, 

учреждению, организации или другому объекту муниципального образования 

Красногвардейский район Республики Крым инициатор обращается с ходатайством 

к главе муниципального образования Красногвардейский район Республики Крым. 

4.2. К ходатайству прилагаются следующие документы: 

- пояснительная записка с мотивировкой целесообразности увековечения их 

памяти. 

- копии документов, подтверждающих заслуги личности или достоверность 

исторического события; 

- выписка из протокола собрания трудового коллектива или решения 

коллегиального органа управления муниципального предприятия, учреждения, 

организации; 

- согласие членов семьи (родителей, супругов, детей, внуков или других 

родственников) на использование имени лица, имеющего выдающиеся достижения 

или особые заслуги, в наименовании предприятия, учреждения, организации (если 

имеются). 

4.3. Пояснительная записка должна содержать краткие сведения о лице, чье 

имя предлагается присвоить предприятию, учреждению, организации; связь его с 

предприятием, учреждением, организацией и его заслуги перед районом, 

обществом, государством; перечень государственных наград. 

4.4. Документы, представленные в полном объеме, выносятся на рассмотрение 

Комиссии. 

Документы, представленные не в полном объеме или с нарушением 

настоящего Порядка, подлежат возврату. 

4.5. Комиссия обеспечивает рассмотрение документов о присвоении 

муниципальному предприятию, учреждению, организации или другому объекту 

имени лица, имеющего выдающиеся достижения или особые заслуги. 

4.6. После рассмотрения комиссией по наградам вопроса о присвоении 

муниципальному предприятию, учреждению, организации или другому объекту 

имени лица, имеющего выдающиеся достижения или особые заслуги, и 

знаменательных событий с решением комиссии передаются на рассмотрение главе 

муниципального образования Красногвардейский район Республики Крым. 

4.7. После принятия главой муниципального образования Красногвардейский 

район Республики Крым соответствующего правового акта, присвоенное имя в 

установленном порядке включается в наименование предприятия, учреждения, 

организации. 

Предприятие, учреждение, организация в трехмесячный срок со дня принятия 

правового акта о присвоении соответствующему муниципальному предприятию, 

учреждению, организации имени лица, имеющего выдающиеся достижения или 



 7 

особые заслуги, приводят в соответствие свои учредительные 

документы, печати, штампы, официальные бланки, вывески предприятия, 

учреждения, организации  

4.8. Присвоение одного и того же имени двум или более муниципальным 

предприятиям, учреждениям, организациям и другим объектам муниципального 

образования Красногвардейский район Республики Крым не допускается. 

 

5. Порядок принятия решений об установке мемориальной доски на объекте, 

отнесенного к собственности муниципального образования Красногвардейский 

район Республики Крым 

 

5.1. Для принятия решения об установке мемориальной доски на объекте, 

отнесенного к собственности муниципального образования Красногвардейский 

район Республики Крым, инициатор обращается с ходатайством к главе 

муниципального образования Красногвардейский район Республики Крым. 

5.2. К ходатайству прилагаются следующие документы: 

- пояснительная записка с мотивировкой целесообразности увековечения памяти 

личности или исторического события; 

- копии документов, подтверждающих заслуги личности или достоверность 

исторического события; 

- проект надписи на мемориальной доске; 

- сведения о предполагаемом месте установки мемориальной доски; 

- графические материалы, включающие: 

- чертеж мемориальной доски в цветовом разрешении с нанесением 

изображения и указанием всех размеров; 

- материалы фотофиксации (фотографии) фасада здания, строения, сооружения, 

на котором планируется размещение мемориальной доски; 

- информацию о способах крепления мемориальной доски к фасаду здания, 

строения, сооружения; 

- согласие членов семьи или других родственников на увековечение памяти 

лица, имеющего выдающиеся достижения или особые заслуги (если имеются). 

5.3. Комиссия рассматривает поступившие ходатайство и документы в течение 

15 дней со дня их поступления и принимает одно из следующих решений: 

1) поддержать инициативу и может предложить инициатору представить: 

- смету мероприятий по увековечению памяти лица, имеющего выдающиеся 

достижения или особые заслуги, знаменательного события и сведения об источнике 

финансирования (в случае финансирования работ, связанных с увековечением 

памяти личностей и исторических событий, за счет средств бюджета 

муниципального образования Красногвардейский район Республики Крым); 

- согласованное со структурными подразделениями Администрации 

Красногвардейского района в области образования, культуры и архитектуры 

предварительное эскизное предложение по размещению мемориальной доски, 

содержащее портретные или стилизованные изображения, олицетворяющие 

памятные события, декоративные элементы, подсветку, специальные места или 

приспособления для возложения цветов, сведения о размерах исходя из объема 

размещенной информации, наличия портретного изображения, декоративных 

элементов. 



 8 

2) отклонить инициативу. 

5.4. После предоставления документов, указанных в подпункте 1 пункта 5.3. 

настоящего Положения, Комиссия в течение 15 дней рекомендует главе 

муниципального образования Красногвардейский район Республики Крым принять 

решение об увековечении памяти лица, имеющего выдающиеся достижения или 

особые заслуги, знаменательного события. При этом Комиссия вправе 

редактировать тексты мемориальных досок, предлагать иное художественное 

решение (оформление) мемориальной доски, иное место размещения мемориальной 

доски; 

5.5. Глава муниципального образования Красногвардейский район Республики 

Крым рассматривает вопрос об увековечении памяти в течение 15 дней со дня 

поступления полного пакета документов. 

5.6. Архитектурно-художественное решение мемориальной доски не должно 

противоречить характеру сооружения, особенностям среды, в которой размещается 

мемориальная доска. 

5.7. Мемориальные доски выполняются в материалах и технике, 

обеспечивающих наиболее полное выявление художественного замысла автора и 

долговечность произведения. 

5.8. Мемориальные доски устанавливаются на высоте не ниже двух метров. 

5.9. В случае если мемориальная доска устанавливается на здании, являющемся 

объектом культурного наследия, то место ее размещения подлежит согласованию с 

органами, уполномоченными в области сохранения, использования, популяризации 

и государственной охраны объектов культурного наследия. 

5.10. Открытие мемориальных досок происходит в торжественной обстановке. 


